4.1.5 Response to an Objection to a Simple Conception of ‘*Ens*’ in the Early Writings

Against the evidence presented above for Aquinas’ early recognition of the simple conception of *esse*, it might be argued that the conception of ‘*ens*’ Aquinas refers to in the passages from the commentary on the *Sentences* and from the *De veritate* quoted above is not a conception of *esse* but a conception of essence. After all, for Aquinas, the term ‘*ens*’ also signifies essence:

[E]sse dicitur dupliciter: uno modo secundum quod ens significat essentiam rerum prout dividitur per decem genera; alio modo secundum quod esse significat compositionem quam anima facit; et istud ens Philosophus [. . .] appellat verum.³⁸

Esse is said in two ways. In one way according as *ens* signifies the essence of things as divided by the ten genera. In another way according as *esse* signifies the composition formed by the soul; and this *ens* the Philosopher calls the true.

I answer that ‘*ens*’ is said to signify essence inasmuch as it signifies *esse*. The term ‘*ens*’ signifies its *res significata*, i.e., *esse*, in the concrete mode; as such, it signifies the conception ‘what has *esse*’ or ‘the subject of *esse*’ (*subiectum essendi*). Thus, inasmuch

³⁸ *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1, ad 1, Mandonnet ed., vol. 1, p. 488 [the ellipses are for the reference to Aristotle, added by the editors]. Aquinas somewhat obscurely refers here to “being” in the sense of the truth of a proposition, Aristotle’s third sense in *Metaphysics* 5.7. See also *In II Sent.*, d. 37, q. 1, a. 2, ad 3; *SCG* II, c. 8; *De pot.*, q. 7, a. 2 ad 1.

as ‘the subject of *esse*’ is essence, ‘*ens*’ signifies essence.³⁹ As Aquinas notes in the following parallel text, the conception of ‘*ens*’ is first and foremost that of “something existing in nature” (*aliquid in natura existens*):

[E]ns multipliciter dicitur. Uno enim modo dicitur ens quod per decem genera dividitur: et sic ens significat aliquid in natura existens; sive sit substantia, ut homo; sive accidens, ut color. Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis; prout dicitur quod affirmatio est vera, quando significat esse de eo quod est; et negatio, quando significat non esse de eo quod non est; et hoc ens compositionem significat, quam intellectus componens et dividens adinvenit. Quaecumque ergo dicuntur entia quantum ad primum modum, sunt entia quantum ad secundum modum: quia omne quod habet naturale esse in rebus, potest significari per propositionem affirmativam esse, ut cum dicitur: color est vel homo est.⁴⁰